
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 

I. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ 
ΤΜΗΜΑ ΙΑ΄

II. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ΄

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Α΄
ΤΜΗΜΑ Δ΄

3. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ
ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ
ΤΜΗΜΑ Γ΄

 ΑΔΑ: Ψ5ΩΙ46ΜΠ3Ζ-ΒΙΔ
Αριθ. ΦΕΚ: 5082/Β’/04-11-2021 &

5203/Β’/10-11-2021
Αθήνα, 25 Οκτωβρίου 2021
Α.1239

Ταχ. Δ/νση : Καρ. Σερβίας 8 ΠΡΟΣ: Ως Πίνακας Διανομής
Ταχ. Κώδ. : 101 84, Αθήνα
Τηλέφωνα : 210 4802873,

210 4802243
E-Mail : d.eleg11@aade.gr
Ιστοσελίδα : www.aade.gr

Θέμα: Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 1100330 / 1954 / ΔΜ /

ΠΟΛ 1133 / 06-10-2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών

«Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ.

2008)» (Β΄2149).

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν.4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄94),

1/5



β) των άρθρων 4, 10, 11 και 15, της παρ. 2  του άρθρου 18  και της παρ. 3 του άρθρου 19

του ν.4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α΄170),

γ) του πρώτου εδαφίου των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 του ν.2859/2000 «Κύρωση Κώδικα

Φόρου Προστιθεμένης Αξίας» (Α΄248),

δ) του ν.4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν.4046/2012,

του ν.4093/2012 και του ν.4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α΄167) και ειδικότερα του

άρθρου 71Η «Κίνητρα για εταιρείες ειδικού σκοπού διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας»,

ε) του μέρους Β’ «Μικροκινητικότητα» του ν.4784/2021 «Η Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική

Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και

την  ψηφιοποίηση  διαδικασιών  του  Υπουργείου  Υποδομών  και  Μεταφορών  και  άλλες

διατάξεις» (Α’40),

στ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31-12-2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής

Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  «Διαδικασία  και  Δικαιολογητικά  Απόδοσης  Αριθμού

Φορολογικού  Μητρώου  (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής  Στοιχείων  και  Έναρξης/Μεταβολής  και

Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β΄19/2014),

ζ)  της υπό στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.  Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της

Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Οργανισμός  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738).

2. Την  υπό  στοιχεία  Δ.ΟΡΓ.  Α  1115805  ΕΞ  2017/31-07-2017 απόφαση του  Διοικητή  της

Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων  Εσόδων  «Μεταβίβαση  αρμοδιοτήτων  και  εξουσιοδότηση

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄2743).

3. Την  υπό  στοιχεία  1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/06-10-2008  απόφαση  του  Υπουργού

Οικονομίας  και  Οικονομικών  «Καθορισμός  νέας  Εθνικής  Ονοματολογίας  Οικονομικών

Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β΄2149).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-1-2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού

Γραμματέα  της  Γενικής  Γραμματείας  Δημοσίων  Εσόδων  του  Υπουργείου  Οικονομικών»

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου

41  του  ν.4389/2016  και  τις  αποφάσεις  υπ’  αρ.  39/3/30-11-2017  (Υ.Ο.Δ.Δ.  689)  του

Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 του Υπουργού

Οικονομικών  «Ανανέωση  της  θητείας  του  Διοικητή  της  Ανεξάρτητης  Αρχής  Δημοσίων

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την ανάγκη λήψης περαιτέρω μέτρων για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών

της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και επικαιροποίησης της Εθνικής Ονοματολογίας

Οικονομικών Δραστηριοτήτων.

2/5



6. Το γεγονός ότι,  από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Ο πίνακας της αναθεωρημένης έκδοσης «Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 2008» της

υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/06-10-2008 (Β΄2149) απόφασης, τροποποιείται

ως κάτωθι:

Άρθρο 1 

Προσθήκη νέων Κ.Α.Δ.

Προστίθενται οι ακόλουθοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.):

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

47.19.10.10
Λιανικό εμπόριο διαφόρων προϊόντων από καταστήματα αφορολόγητων 

ειδών
66.30.11.02 Υπηρεσίες διαχείρισης οικογενειακής περιουσίας

77.11.10.02
Υπηρεσίες ενοικίασης ηλεκτρικών οχημάτων για τη μεταφορά επιβατών,

χωρίς οδηγό

77.12.19.01
Υπηρεσίες ενοικίασης ηλεκτρικών οχημάτων για τη μεταφορά δέκα ή 

περισσότερων επιβατών, χωρίς οδηγό

77.39.13.03
Υπηρεσίες ενοικίασης ηλεκτρικών μοτοσικλετών (συμπεριλαμβανομένων

ηλεκτρικών ποδηλάτων και άλλων ηλεκτρικών οχημάτων)
77.39.19.10 Υπηρεσίες ενοικίασης ηλεκτρικών αναπηρικών καροτσιών
81.29.11.03 Υπηρεσίες απεντόμωσης-μυοκτονίας
85.59.19.12 Υπηρεσίες σχολών εκπαιδευτικής ρομποτικής

3/5



Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
       ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

4/5



ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ
1. Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.)
2. Γ.Ε.Φ. (μέσω των Δ.Ο.Υ.)
3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
4. Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής

(με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.)
5. Διεύθυνση Ελέγχων/Τμήμα ΙΓ΄-Υπηρεσία myAADElive

ΙΙ.   ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Γραφείο Υπουργού Οικονομικών
2. Γραφείο Υφυπουργού Οικονομικών
3. Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας
4. Αποδέκτες Πίνακα   Α΄ (εκτός των αριθμ. 2 και 3 αυτού)
5.     »    »     Β΄
6.     »    »     Γ΄ (εκτός του αριθμ. 6 αυτού) 
7.     »    »     Z΄ (εκτός των αριθμ.2, 3, 4, 5 και 6 αυτού) 
8.     »    »     Η΄ (εκτός των αριθμ. 4, 10 και 11 αυτού)
9. Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων

Γενική Γραμματεία Εμπορίου & Προστασίας Καταναλωτή
Γενική Διεύθυνση Αγοράς
Δ/νση Εταιρειών 
Πλατεία Κάνιγγος
Τ.Κ. 10181, Αθήνα

10. Ελληνική Στατιστική Αρχή
Διεύθυνση Μεθοδολογίας, Διαχείρισης Ποιότητας και Διεθνών Σχέσεων
Τμήμα Μεθοδολογίας και Ονοματολογιών
Πειραιώς 46 και Επονιτών
Τ.Κ. 18510, Πειραιάς

11. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων
Γενική Διεύθυνση Γεωργίας
Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής
Τμήμα Βιοκτόνων Προϊόντων
E-mail: biocides@minagric.gr

12. Καταστήματα Αφορολόγητων Ειδών Α.Ε.
23Ο χλμ. Ε.Ο. Αθηνών-Λαμίας
Τ.Κ. 14565, Αγ. Στέφανος Αττικής

13. Rise Scooters Μονοπρόσωπη Ι.Κ.Ε.
E-mail: kostas@myrise.club

14. Πανελλήνια Ένωση Κέντρων Εκπαιδευτικής Ρομποτικής, STEM και Ψηφιακών Δεξιοτήτων
E-mail: info@hedra.gr

15. κος Βγενής Ιωάννης
E-mail: vgenis@otenet.gr

ΙΙΙ.  ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
2. Γραφείο Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης
3. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
4. Διεύθυνση Υπηρεσιών Δεδομένων/Τμήμα Γ΄
5. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών/Υποδιεύθυνση Α΄/Τμήμα Δ΄
6. Διεύθυνση Ανάπτυξης Φορολογικών Εφαρμογών/Τμήμα Γ΄
7. Διεύθυνση Ελέγχων/Τμήμα ΙΑ΄

5/5


	ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

		2021-11-15T08:45:24+0200




